Novum igitur schema Decreti, quod hic examini et iudicio E.morum Patrum subiicitur, in quinque dividitur capita, iuxta quinque propositas quaestiones. Unum tantum breviusque proemium exhibetur, ex quinque introductionibus schematum confectum; quaedam propositiones in novo schemate expunctae sunt, quaedam autem contractae, aliae vero ex novo compositae, iuxta mentem Patrum Commissionis Centralis.

Facultates quod attinet, de quibus in capite I fit sermo, ani-

— 4 —

advertendum est Sodales Commissionum, qui ad unitatem schemata redegerunt, in incerto fuisse utrum singulas facultates persequerentur an non. Desiderium autem plurium Episcoporum bene perpendentes, opportunum ipsis visum est saltem aliquas facultates ad exemplum recensere, quarum index deinde poterit, si Patribus placuerit, vel supprimi vel augeri vel minui.

Caput V, quod agit de paroeciarum erectione deque earumdem congrua circumscriptione, constat partim ex quibusdam articulis schematis « de animarum cura in genere », a Commissione de Episcopis et de Dioeceseon regimine apparati, partim ex propositionibus, quae continebantur in schemate Decreti « De paroeciarum provisione, unione et divisione », a Commissione de disciplina cleri et populi christiani redacto.

His praemissis, ne dedignentur E.mi ac Rev.mi Patres huius Subcommissionis, sua qua pollent sapientia ac prudentia, edicere:

1) an schema Decreti sit apte compositum;

2) an in textu apparato quaedam sint adhuc corrigenda vel supprimenda vel adiungenda ut schema Concilii Patribus proponi possit.

— 5 —

## DE EPISCOPIS AC DE DIOECESION REGIMINE

## PROOEMIUM

Animarum salus, quae lex in Ecclesia Christi fuit est eritque suprema, semper prae oculis est habenda cum de pastoralis ministerio fit sermo, atque adeo cum de officio agitur episcopali, quo « *nihil esse in hac vita, et maxime hoc tempore, difficilius, laboriosius, periculosius* »<sup>1</sup> nemo est qui non videat.

Episcopi enim ex divina institutione peculiaribus praeficiuntur ecclesiis tamquam veri Pastores, de omnium sibi commissarum ovium salute « *quasi rationem reddituri* ».<sup>2</sup> Unde tales ipsi in munere gerendo se habeant, sicque eorum ordinaria ac immediata iurisdictionis potestas asseratur, roboretur ac vindicetur<sup>3</sup> oportet, ut finem illum divinum efficientissima qua possit ratione consequi valeant.

Itaque, quo aptius expeditius fructuosius evadat episcopalis muneris exercitium, nonnulla hac de re decernenda censentur.

In primis Sacrosancta Synodus, salvis iuribus ac privilegiis Orientalis Ecclesiae, plures facultates, hucusque iustis de causis Sanctae Sedi reservatas, statuit ut Episcopi ipso iure stabiliter habeant. Necessitudines autem Episcopos inter ac Sacra Romana Dicasteria ita percipit componendas ut magis in dies haec Episcopis in regendis dioecesibus auxilio sint praesto, et illi vicissim cum Romano Pontifice in sollicitudine omnium ecclesiarum collaborare dignoscantur.

Deinde, ad subveniendum Episcopis qui, licet viribus validi, nequeant, ob nimiam dioeceseos amplitudinem vel nimium incolarum numerum vel peculiaria apostolatus adiuncta, ipsi soli episcopalia munia sicut animarum exigit bonum adimplere, Coadiutoris et Auxiliaris ita iure communi instituta definiuntur ac facultates augentur ut, salva dioecesani regiminis unitate, eorum actio sit reapse efficiens reddatur et dignitas characteri episcopali inhaerens in tuto ponatur.

<sup>1</sup> S. AUGUSTINUS, *Ep. ad Valerium* 21, ML 33, 88.

<sup>2</sup> Hebr. 13, 17.

<sup>3</sup> Conc. Vat. I, Const. Dogm. I de *Eccl. Christi*, cap. 3, DB 1828.

— 6 —

Quod si impedimentum officio recte adimplendo ex infirmitate vel provecta Episcoporum aetate oriatur, Sacrosancta Synodus illos vehementer hortatur ut, qui Boni Pastoris instar animam suam pro ovibus daturi non dubitantur, iidem, statim ac in id discriminis inciderint, generosam valdeque meritoriam renuntiationem sponte sua, in animarum bonum, facere non vereantur.

Insuper « *ad officium pastorale fructuosum et efficax gerendum multum confert frequens ac mutua inter Episcopos communicatio* ».<sup>4</sup>

Hac enim inter Episcopos, eiusdem saltem nationis, communicatione constat quantum in assequenda experientia inque usu rerum alius alium perficiat, maior reddatur regiminis dioeceseon similitudo, et inde christifidelium admiratio ex diversa, quin etiam interdum contraria, Episcoporum agendi ratione oritura vitetur; quantum praeterea ecclesiastica disciplina roboretur, catholica res provehatur, ipsaque Episcoporum auctoritas apud civilia Gubernia vel acatholicos viros plus valeat. Quapropter Sacrosancta Synodus nationalium Episcoporum Coetuum summa iuridica lineamenta definienda et in ius commune recipienda censet, remissis quae particularia sunt ad unuscuiusque Coetus statuta.

Praeterea satis non poterit Cleri populique christiani bono et ipsi recto dioeceseon regimini provideri, nisi ad aptiorem deveniatur dioeceseon partitionem. Cavendum enim est pariter ne, ob nimiam territorii amplitudinem vel nimium incolarum numerum, non valeant Episcopi personaliter, uti opus esset, singulos sacerdotes singulasque paroecias eorumque rectores bene cognoscere ac moderari; neve ex contrario, ob nimiam territorii parvitatem ac consequentem sacerdotum paucitatem opumve penuriam, nequeant Episcopi congruenter consulere innumeris sui gregis difficultatibus et habere sustentareque omnia officia et instituta, quae ad rectum regimen necessaria usu comprobantur.

Accedit postremo quod, cum sit paroecia dioeceseos « *pars ac vivens veluti membrum* », dioeceseos « *veluti cardo, circa quem omnis pastoralis navitas, in eius finibus praestanda, vertitur, instimulatur atque ordinatur* », efficax et fructuosa esse non poterit dioecesana gubernatio nisi iure communi ampliores habeant

<sup>4</sup> PRUS XII, *Allocutio* ad Em.mos Patres Cardinales atque Exc.mos Sacrorum Antistites, die 2 novembris habita: AAS 46 (1953), p. 675.

<sup>5</sup> Prima Synodus Romana, 1960, Const. 101, d.

<sup>6</sup> Prima Synodus Romana, 1960, Const. 100.

— 7 —

Episcopi facultates quoad paroeciarum erectionem et earumdem congruam circumscriptionem. Nostris enim temporibus videre est quam saepe parvi pagi, progressu oeconomico et sociali invalescente, in magnas excreverint urbes, quam saepe circum veteres urbes perampla coaluerint suburbia, quibus profecto minime sufficere possunt paroeciae antea constitutae; quot e contra paroeciae rurales imminutae vel fere desertae, ob fidelium migrationes, evaserint, in quibus proinde, nisi congrue inter se uniantur, pastoralis actuositas sufficienti carere obiecto videtur.

Quibus omnibus ut rite prospiciatur, placet Sacrosanctae Synodo decretum quod sequitur edicere.

— 8 —

## CAPUT I

DE RATIONIBUS INTER EPISCOPOS  
ET SACRAS ROMANAE CURIAE CONGREGATIONESI – DE EPISCOPORUM FACULTATIBUS AMPLIANDIS<sup>1</sup>

1. [*Facultates Quinquennales recognoscendae*]. Sacra Curiae Romanae Dicasteria, iuxta suam quodque competentiam, recognoscant indicem Facultatum Quinquennalium ita ut plures ex praedictis facultatibus stabiliter habeant Episcopi, paucis gravioribus exceptis, quae Nuntiis vel Delegatis Apostolicis tribuendae sint, vel ipsis peculiarium nationum vel dioeceseon Episcopis ad tempus concedendae videantur.

2. [*Principia generalia quoad facultates Episcoporum ampliandas*]. Videant eadem Sacra Dicasteria ut stabiliter Episcopi habeant facultatem<sup>2</sup> per se consulendi casibus in quibus:

a) facultas vel gratia a S. Sede concedi solet;

b) Sacrum Dicasterium competens, ex natura rei, nullum aliud fundamentum habere potest ad iudicium ferendum de merito petitionis, nisi ipsam Episcopi commendationem.

<sup>1</sup> Iam in Concilio Vaticano I nonnullos Episcopos maiores facultates petiisse constat. Scribebant enim: « Hanc obligationem obtinendi per indulta indesinenter renovanda, facultates ad bonam muneris publici executionem necessarias, nullibi videre est nisi in regimine ecclesiastico, quod tamen deberet esse omnium regiminum simplicissimum et in quo praeterea Episcopi locum praestantiozem tenent quam, in regimine politico, praefecti et officiales » (MANSI, t. 53, p. 339).

Eandem petitionem quamplurimi Sacri Pastores nunc renovant (cf. *Acta et documenta Concilio Oecumenico Vaticano II apparando*, Romae MCMLXI), enixe postulantes ut quaedam leges refoerentur, quaedam vero mutatis rerum temporumve condicionibus accommodentur; ut plures nunc vigentes reservationes tollantur et facultates ampliores Episcopis tribuantur.

<sup>2</sup> Consulto Schema Decreti adhibet verba quae ex se abstinere a significando *titulo* quo facultates expostulatae sint Episcopis tribuendae; haec enim quaestio, cum indolis sit theologicae, in Constitutione dogmatica de Episcopis tractabitur.

— 9 —

3. [*Facultates particulares ab Episcopis residentialibus fruendae*]. Inter alias ipso iure habeant Episcopi residentiales facultates quae sequuntur:

a) Conferendi sacros Ordines etiam extra tempora, diebus ferialibus non exceptis, et etiam extra Cathedralium, cum id ad sacerdotales vocationes fovendas et ad populum christianum de sacerdotii dignitate edocendum valde iuvet.

b) Discedendi, etiam sine gravi et urgenti causa, ab ecclesia Cathedrali tempore Adventus et Quadragesimae.

c) Concedendi licentiam per se vel per alium legendi ac retinendi, sub custodia tamen, ne ad aliorum manus perveniant, libros prohibitos et ephemerides, eos etiam qui haeresim et schisma ex professo propugnent, vel etiam ipsa Religionis fundamenta evertere nitantur, sub condicionibus iam in indice Facultatum Quinquennialium statutis.

d) Concedendi omnibus sacerdotibus, parochio impedito aut absente, facultatem Confirmationis Sacramentum administrandi in periculo mortis, servata Sacrae Congregationis de disciplina Sacramentorum instructione pro simplici sacerdote ex Sedis Apostolicae delegatione Confirmationis Sacramentum administrante.

e) Concedendi sacerdotibus suis sive ad actum sive habitualiter, onerata tamen Episcopi conscientia, privilegium altaris portatilis.

f) Concedendi sacerdotibus suis facultatem Missam in mari celebrandi, debitis cautelis adhibitis.

g) Concedendi omnibus sacerdotibus, indulto altaris portatilis fruentibus, facultatem substituendi, iusta et gravi de causa, loco altaris portatilis seu petrae sacrae, aliquod linteum ex lino vel cannabe confectum et ab Episcopo benedictum, in quo conditae sint Sanctorum reliquiae ab eodem Episcopo recognitae, servatis de cetero servandis iuxta rubricas, praesertim quoad tobaleas et corporalia.

h) Concedendi sacerdotibus infirmis aut aetate provectis indultum oratorii privati aut domi celebrandi; itemque indultum sedendi dum Missam celebrant, si ob infirmitatem aut provectam aetatem stare non possint, servatis de iure servandis.

i) Concedendi sacerdotibus visivae potentiae debilitate laborantibus facultatem Missam votivam Deiparae Virginis aut Missam Defunctorum celebrandi, adhibita, quoties ea indigeant, sacerdotis vel diaconi adsistentia. Concedendi eandem facultatem

— 10 —

tem sacerdotibus omnino caecis, praescripta semper adsistentia sacerdotis vel diaconi.

j) Commutandi, ob visus debilitatem vel ob aliam iustam causam, eaque perdurante, obligationem recitandi divinum officium cum quotidiana recitatione Rosarii B. M. V. vel aliarum precum.

l) Concedendi facultatem Missam iterandi propter penuriam sacerdotum, iusta de causa, diebus etiam ferialibus; item facultatem Missam eodem die ter litandi, ubi vera necessitas adsit, diebus dominicis et festis de praecepto.

m) Reducendi, iusta de causa, ad determinatos dies vel ad determinatas partes servitium chorale Capitulum sive cathedralium sive collegialium; necnon singulos capitulares addicendi, perceptis praebendae fructibus dumtaxat non autem distributionibus, ad varias sacri ministerii vel magisterii vel apostolatus opera.

n) Dispensandi ab irregularitate ex defectu (can. 984 C.I.C.) et ab irregularitate quae conversis ex haeresi vel schismate incumbit (can. 985, 1° C.I.C.), excepta tamen irregularitate ob apostasiam, necnon ab impedimento quo filii acatholicorum adstringuntur (can. 987, 1° C.I.C.).

o) Dispensandi ab impedimentis matrimonialibus, amplificatis hac in re et determinatis Episcoporum facultatibus a Sacris Congregationibus iuxta competentiam.

p) Sanandi in radice matrimonia invalida ex impedimento disparitatis cultus, dummodo debita cautiones a partibus praestentur, et ex defectu formae.

q) Permittendi usum Memorialis Rituum Benedicti Pp. XIII in ecclesiis minoribus pro benedictione candelarum in festo Purificationis B. M. V. et Cinerum die prima Quadragesimae.

r) Concedendi sacerdotibus facultatem erigendi, ritibus ab Ecclesia praescriptis, stationes Viae Crucis, cum omnibus indultis, quae huiusmodi pium exercitium peragentibus a Summis Pontificibus impertitae sunt.

s) 1) Libere ingrediendi et permittendi, iusta et gravi de causa, ingressum in clausuram papalem aut egressum ab eadem;

2) dispensandi, iusta de causa, a dote religiosarum;

3) dimittendi e dioecesi sodales religiosos, urgente gravissima necessitate, si Superior religiosus admonitus non providerit, re iudicio Sanctae Sedis sine mora delata.

t) Concedendi sororibus facultatem corporalia, purificatoria et pallas prima quoque ablutione purificandi.

— 11 —

4. [*Facultates particulares ab Episcopis, etiam titularibus, fruendae*]. Inter alias ipso iure habeant Episcopi, etiam titulares, facultates quae sequuntur:

- a) Audiendi ubique terrarum confessiones, etiam religionum utriusque sexus.
- b) Verbum Dei ubique praedicandi, loci Ordinario expresse non renuente.
- c) Conservandi in proprio sacello Ss.mam Eucharistiam.
- d) Absolvendi ab omnibus peccatis et censuris etiam reservatis, exceptis tantum censuris Sedi Apostolicae specialissimo modo reservatis et illis quae adnexae sunt revelationi secreti S. Officii.

## II – DE PRAXI SACRARUM CONGREGATIONUM RELATE AD EPISCOPOS

5. [*Episcopi in Sacrarum Congregationum consilium cooperandi*]. Nonnulli Episcopi diversarum nationum, a Coetu Episcopali Nationali designandi, nominentur Consultores Sacrarum Romanae Curiae Congregationum a quibus, statis temporibus, convocentur ad maximum commune bonum promovendum, ad communia pericula avertenda.<sup>3</sup>

6. [*Relationes scriptae ad S. Sedem simplicandae*]. Relationes scriptae ad S. Sedem, si id magis expediat, simplicentur et unificentur.

7. [*Acta S. Sedis Episcopis communicanda*]. Antequam in diariis vel ephemeridibus evulgentur, acta et decreta Sacrarum Congregationum Ordinariis locorum, quantum fieri potest, nota fiant.

8. [*Quaedam taxae abolendae*]. Taxae curiales in casibus in quibus aes alienum contrahitur ad providendum dioeceseos vel piarum causarum necessitatibus, aboleantur.

<sup>3</sup> Schema Decreti per propositionem 5. quodammodo satisfacere intendit pluribus Sacris Pastoribus petentibus ut Romana Curia magis *internationalis* evadat.

— 12 —

## CAPUT II

### DE EPISCOPORUM COADIUTORIBUS ET AUXILIARIBUS DEQUE EPISCOPORUM CESSATIONE A MUNERE PASTORALI

#### I – DE EPISCOPORUM COADIUTORIBUS ET AUXILIARIBUS

9. [*Cui competat constitutio*]. Unius Romani Pontificis est Episcopo Coadiutorem aut Auxiliarem constituere, salvo, pro Orientalibus, praescripto can. 248, § 1, n. 4 et can. 327 C.I.C.O.

10. [*Notio Coadiutoris et Auxiliaris*]. Coadiutor datur Episcopo cum iure successionis; Auxiliaris vero datur Episcopo sine iure successionis.<sup>1</sup>

11. [*Facultates Coadiutoris*]. § 1. Coadiutori, vi officii, ea in universa dioecesi potestas iurisdictionis in spiritualibus et temporalibus, cum iisdem facultatibus, competit quae iure communi ad vicarium generalem spectat, iis exceptis quae ex iure speciale Episcopi mandatum requirunt, nulla tamen facta Episcopo coadiuto facultate sibi quidquam reservandi.